

Hilfreich-es

Wegweiser für den schmalen Geldbeutel im Landkreis Esslingen



[Start](#) **[Sozial-Leistungen](#)** [Freizeit | Kultur | Bildung](#) [Konsum](#) [Gesundheit](#) [Hilfe | Beratung](#) [Kontakt](#)

[Sozial-Leistungen](#) » [Grund-Sicherung](#)

[Arbeits-losen-Geld 1](#)

[Arbeits-losen-Geld 2 \(Hartz 4\)](#)

[Grund-Sicherung](#)

[Wohn-Geld](#)

[Eltern-Geld](#)

[Kinder-Geld](#)

Grund-Sicherung

im Alter und bei voller Erwerbs-Minderung

Kinder-Zuschlag**Unterhalts-Vorschuss****Bildungs- und Teilhabe-Paket****Betreuungs-Kosten |
Wirtschaftliche Jugend-Hilfe****Berufs-Ausbildungs-Beihilfe****BAföG****Kostenfreie Rechts-Beratung****Beratungs-Hilfeschein****Prozess-Kosten-Hilfe****Wohn-Berechtigungs-Schein**

gefördert durch:

Wer bekommt Grund-Sicherung?

Das [Kreis-Sozialamt im Landkreis Esslingen](#)⁷ unterstützt Sie mit Geld, solange Sie **nicht** genug Geld haben, um davon leben und wohnen zu können.

Entweder Sie sind in Rente
oder Sie haben eine volle Erwerbs-Minderung.

Sie bekommen Grund-Sicherung, wenn ...

Sie **nicht** genug Geld haben, um davon leben zu können.

Das Fachwort dafür lautet: hilfe-bedürftig sein.

Das heißt: Sie brauchen Hilfe.

Es kann verschiedene Gründe geben, warum man **nicht** genug Geld hat.

Zum Beispiel:

- Weil man nur wenig Rente erhält.
- Weil man gar **nicht** arbeiten kann
- Weil man in einer Werkstatt für Menschen mit einer Behinderung arbeitet.

Sie bekommen Grund-Sicherung, wenn Sie:

- einen Antrag stellen - wie das geht, erfahren Sie weiter unten auf der Seite
- mindestens 18 Jahre alt sind
- eine Rente bekommen wegen des Alters oder weil Sie voll erwerbs-gemindert sind
- hilfe-bedürftig sind
- und in Deutschland wohnen.



& den **Diakoniespendenfonds** des
Diakonischen Werks in
Württemberg

Erklärung zur Barrierefreiheit

Wann bin ich voll erwerbs-gemindert?

Wenn ich weniger als drei Stunden täglich arbeiten kann.
Das kann wegen einer Krankheit oder einer Behinderung sein.

Dann erhält man eine Rente wegen voller Erwerbs-Minderung.

Wer bekommt keine Grund-Sicherung?

Zum Beispiel: Wer **mehr als drei Stunden am Tag arbeiten kann**.
Diese Menschen **können Arbeits-losen-Geld 2** vom Job-Center beantragen.

Wenn Sie **Wohngeld** erhalten können.
Lassen Sie sich auf Ihrem Rathaus dazu beraten.

Oder: Wer **zuviel Einkommen oder Vermögen** hat.

Einkommen ist zum Beispiel:

- Alters-Rente
- Miet-Einnahmen

Vermögen ist gespartes Geld, zum Beispiel:

- Bar-Geld
- Spar-Guthaben
- Autos
- Bau-Spar-Verträge
- Lebens-Versicherungen
- Wohn-Eigentum in dem man nicht selbst wohnt

Verdient Ihr Partner viel? Oder hat ihre Familie viel gespart?

Dann kann es sein, Sie bekommen nur wenig Grund-Sicherung oder **keine**.
Dann muss die Familie oder Ihr Partner Ihnen Geld geben.

Das Kreis-Sozialamt darf manchmal prüfen,
wieviel Geld Ihre Familie hat.

Was ist Grund-Sicherung?

- der Regel-Bedarf.
Das ist das Geld, was man zum Leben braucht.
- Geld für Miete, Heizung, Warm-Wasser.
Die Miete darf nicht zu hoch sein.
- Mehr-Bedarf.
Zum Beispiel, wenn Sie schwanger sind oder eine Geh-Behinderung haben.
- die Beiträge zur Kranken-Versicherung und Pflege-Versicherung, wenn Sie versichert sind und in einzelnen Fällen Zusatz-Beiträge und Vorsorge-Beiträge
- In einzelnen Fällen einmalige Leistungen - z. B. erste Ausstattung für Neu-Geborene, erste Ausstattung für Wohnung und Bekleidung, Klassen-Fahrten

Kann ich ein Darlehen bekommen?

Wenn zum Beispiel die Wasch-Maschine kaputt geht,
und Sie haben **nicht** genug Geld gespart,
beantragen Sie ein Darlehen beim Kreis-Sozial-Amt.
Das Kreis-Sozial-Amt soll das Darlehen geben.
Das Darlehen muss in kleinen Beträgen jeden Monat zurück gezahlt werden.

Arbeiten gehen bei Grund-Sicherung

Wenn Sie arbeiten gehen, erhalten Sie Lohn.

Sie wollen z.B. einen Mini-Job annehmen.

Sie müssen den Job dem Kreis-Sozial-Amt melden.

Vom Einkommen dürfen Sie nur einen Teil behalten.

100 Euro sind der Frei-Betrag.

Dieser Betrag wird **nicht** angerechnet.

Sie verdienen mehr als 100 Euro im Monat?

Dann lassen Sie sich beraten, wie hoch Ihr Freibetrag ist.

Wenn Sie ein Ehrenamt haben, bekommen Sie vielleicht eine Übungs-Leiter-Pauschale.

In diesem Fall ist der Frei-Betrag höher: bis 200 Euro im Monat.

Einen Antrag auf Grund-Sicherung stellen

Wollen Sie Grund-Sicherung bekommen?

Sie müssen einen **Antrag** schriftlich stellen.

Den Antrag können Sie dort stellen wo Sie wohnen: im **Rathaus**.

Lassen Sie sich dort **beraten**, was Sie beachten müssen.

Im Rathaus sagt man Ihnen, welche **Unterlagen** Sie bringen müssen.

In der Regel sind das:

Mietvertrag, Konto-Auszüge der letzten 3 Monate, Nachweise von Ihrem Einkommen.

Einkommens-Nachweise können sein: Renten-Bescheide oder Lohn-Abrechnung Minijob

Wenn Ihr Antrag bewilligt wird, bekommen Sie Geld

ab dem ersten Tag von dem Monat
in dem Sie den Antrag gestellt haben.

Zum Beispiel:

Sie stellen einen Antrag am 23. August.

Dann bekommen Sie Geld ab dem 1. August.

Die Grund-Sicherung bekommen Sie immer
am Ende vom Monat - für den nächsten Monat.

In der Regel wird die Grund-Sicherung für 12 Monate bewilligt.

Arbeits-losen-Geld 2 (Harz-4)

Wohn-Geld



Seite als PDF herunterladen

grund-sicherung.pdf

Adobe Acrobat Dokument [186.6 KB]

Download

